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Anotace
Tato práce se zabývá návrhem, implementací a následným zlepšením

vlastní aplikace pro mobilní platformu iOS. Aplikace je součástí projektu Smart

Home Point, který se věnuje tvorbě automatického systému pro domácnosti pro

mobilní platformy iOS, Android a WindowsPhone. Systém umožňuje centrální a

automatické ovládání vybraných prvků domácnosti, jako je například nastavení

teploty a světla v domě, spouštění zavlažovacího systému v pravidelných časových

intervalech nebo ovládání garážových a vstupních dveří. Uživatel může svůj domov

jednoduše ovládat přes tablet nebo mobilní telefon, kdekoli, kde je dostupný

Internet.

V teoretické části je čtenář seznámen s projektem Smart Home Point a

úvodními analýzami klíčových otázek, které vznikly před samotným začátkem

vývoje aplikace.

Praktická část se věnuje návrhu (uživatelské rozhraní a grafika),

implementaci samotné aplikace pro iPad a iPhone a následnému uživatelskému

testování na vybraném vzorku uživatelů včetně prezentace a zapracování

získaných výsledků.

Annotation

Title: Smart Home Point for iOS

This bachelor thesis deals with the layout, implementation and further

improvement of the application created on my own for the iOS mobile platform.

The application is a part of the project Smart Home Point that is devoted to the

automation system for houses and functions for the following mobile platforms;

iOS, Android and WindowsPhone. The system enables you a central and automated

control of selected elements of houses such as temperature and lights control,

irrigation machine scheduling or garage and main doors control. A user can easily

control his/her house via a tablet or mobile phone wherever an Internet

connection is available.

The theoretical part presents the Smart Home Point project and the

analyses of several key factors that were defined before the implementation itself.

The practical part presents the layout (usability and graphics),

implementation of the application for iPad and iPhone and subsequent user testing

with the selected sample of users including presentation and integration of

received results.
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1 Introduction
Just like a fire discovery brought extraordinary capabilities to mankind in a

history also information technologies currently present revolutionary changes for

modern society.

Everything is faster, easier and also automated. Not only the manufacturing

is automated, we can also have our homes more convenient using automation. In

fact, we can have centralized control of lightning, heating, ventilation and air

conditioning, front doors and gates and other devices not only to improve comfort,

security and efficiency of resources but also to significantly increase quality of life

for such persons that would otherwise need help of others. [1]

Such environment and attitude of our society open a space for a new era of

living and controlling our houses via mobile platforms. Most people still perceives

an “intelligent house” as unaffordable luxury. [6] In contradistinction to paid

systems, there is a free solution Smart Home Point that should provide a similar

complex system and be affordable to the wider public. [2]

This bachelor thesis is a part of the project Smart Home Point from a single

platform implementation point of view – the iOS platform.

The work is divided into five parts. The first part describes the whole

project Smart Home Point and integration of the iPhone and iPad applications into

this project.

The second part identifies prerequisite factors that are crucial to discuss

prior to the implementation. The analyses require getting an overview of the

market of the home automation systems, knowledge of iOS standards and

approaches to graphic and usability layouts of iOS applications.

The third part is devoted to the graphic and design layouts of both

applications based on the analysis done in the previous part.

The fourth part describes the implementation of the applications, solves

technical aspects and requirements of the applications and presents programming

components that will be either created or re-used as a free source.
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The fifth part describes a process of a user testing of the applications that is

of particular importance in a project lifecycle used by IT companies in present

days. As a follow-up to the theory the real user testing will be organized with the

aim to receive a specific feedback on the created iOS applications. The feedback

will be presented and it will be discussed what suggestions can be immediately

implemented and what can be used as open points where to further focus the

effort.

1.1 Objectives

The aim of the work is to implement end-user applications for the iOS

mobile platform, specifically for the iPhone and iPad devices, with the emphasis on

the usability of the applications. To implement the applications, key prerequisite

factors have to be determined and discussed, usability and graphic layout has to be

prepared. Within the scope of usability there is a partial aim determined; to

improve the applications based on a performed user testing and determine further

development of the applications.
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2 What is Smart Home Point
The Smart Home Point project is designed as an open source solution to

provide “intelligent houses”. So-called intelligent houses are available to anyone

who wants to remotely control his/her house via a mobile phone. [2]

As specified in the concept paper [2], “The system enables monitor, control

and socialize householders with their facilities, families and friends. The monitoring

covers any useful sensor which could be connected via Ethernet network such as

motion, light intensity, temperature and other ambient sensors as well as voice, video

or another signal readers. The controlling enables door locking, heating, air-

conditioning, lighting and networking management on spot or remotely from a

mobile device or web browser. And mentioned socialization feature ability of system

enables to create new interactive environment within home users who are identified

by over their personal mobile devices and could share their social channels.“

This project should fill in a gap on the market of sophisticated commercial

systems where the supply of free solutions is not so high. [2]

To cover as wide audience as possible and ensure the project is beneficial,

the most common mobile platforms have to be implemented. Thus, the project will

support Android, iOS and WindowsPhone mobile clients. [2] This thesis will be

devoted to the iOS mobile client, specifically iPhone and iPad.
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3 Design of Smart Home Point Solution
The main functionality of the application that is the subject of this thesis is

remote management of households, specifically for iPhone and iPad devices. Users

will have the possibility to control their houses and surrounding places via simple

and user-friendly environment.

The extent of the end-user application (e.g. what areas and appliances to

control) will come out the prerequisite analysis as well as the final look. However,

the aim is to design the applications as simple as possible so that they can be easily

extensible with new appliances. I.e. the system can be deployed as a simple

solution for heating, louvers and several lights and when a garage, garden or

swimming pool are built they can be easily integrated into the current solution.

This could also increase the value of real estates. [4], [5]

The thesis focuses on the process of design and implementation of the end-

user applications on the iOS mobile platform, specifically iPhone and iPad. The

work solves questions specific to the iOS platform only (e.g. what minimum iOS

version to support, what QR code to use). The remaining questions (e.g.

communication, security) are defined in the concept paper [2].

The end-user application is designed as “server independent”, thus it could

be easily connected to any other server that supports the iOS platform.

As shown on the schema below [Figure 1] one of the main components is

the end-user application that ensures comfortable connection with a household.

For now, the Smart Home Point project considers interface that will focus on

mobile end-user applications. [2]
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Figure 1: Schema of Smart Home Point

Source: Own work based on [2] created in Evolus Pencil

3.1 Components

The detailed specification can be found in the concept paper [2], however,

there is a simplified schema of the components and their relations [Figure 1].
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The heart of the project is the raspberry computational server that

“provides monitoring, controlling and visualization of modular units in smart home

place” [2] and has the single appliances (lights, heating, air-conditioning, louvers,

doors, alarm, …) connected via wires.

Users manage their households remotely via end-user devices. Currently,

the mobile platforms iOS, Android and WindowsPhone are supported only.

The whole communication is ensured via the cloud solution. [2]
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4 Prerequisite Analyses
Prior to start developing the applications it is necessary to get an overview

of the field of interest. For this project those penetrating fields need to be

examined:

o Market of home automation systems

o iOS platform standards

o Graphic and usability approaches in relation to iOS standards

An analysis of the home automation systems market helps with better

understanding of target user needs and currently available products and

companies on the Czech market providing their solutions on the iOS platform.

An analysis of the iOS standards helps with getting better idea of

implementing such a project as an iPhone and iPad applications, what is possible

and desirable for such a platform from a technical point of view.

An analysis of the graphic and usability approaches used on the iOS

platform gives the ideas of ways the information can be transferred to users in

compliance with iOS standards.

The output of this chapter should be a list of requirements and assumptions

serving as a base for further graphic and usability layout and implementation.

4.1 Market of Home Automation Systems

The trend of home automation systems in the Czech Republic is slowly

becoming a standard for the premium segment of residential living and for newly

built commercial projects as Prokop Svoboda from Svoboda&Williams stated in

[6]. For cheaper flats and houses the trend is expanding very slowly as it

significantly increases the final price of the property. [6] This segment rather waits

for price reduction of such systems to make them more affordable. [6]

Anyway, the potential of this market, especially in the Czech Republic, is

high as people are being convinced by new technologies and innovations every

day. [7] However, it is quite difficult to get an overview about companies and
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systems in this field as the market is not very segmented. [7] I.e. people actually

have very little knowledge about companies, their products and related prices for

these products. The companies unfortunately do not help to improve the situation

as various companies think about “intelligent houses” in different ways.

Based on this finding, a comparison of selected sample of companies

operating on the Czech market has been done to become clearer what kind of

functionality should be covered in the project.

For the analysis, the web pages of the following companies operating on the

home automation systems market in the Czech republic have been examined:

Develop Tech, s.r.o [8], E System, s.r.o [9], SMARTTECH, s.r.o [10], Insight Home,


[…]


server via a QR code using the Zbar code reader. However, the assumption of the

minimum supported version iOS 6 does not show clear results. On one hand, the

range of the supported version is large and covers most of the iOS users. On the

other hand, the iOS 6 version contains a limitation for notifications described in the

chapter How to Inform Users about Changes. Extended notifications features will

be available in the version iOS 8 that should be launched in October 2014. [56]

This disadvantage could be partly solved by implementing an extended support of

notifications. This would be available only for iOS 8 users. Such an implementation

is left for further development.

The whole layout is defined as a table with drill-down navigation providing

both types of information; areas and appliances to control.

For a start-up implementation, the following appliances were selected:

lights, heating, air-conditioning, louvers, garage and main doors, irrigation,
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security/alarm, video camera with ways of control (suggestions from user testing

are implemented):

o Lights – distinguish between spotlights that are ON/OFF and other lights

that can have a color and intensity set. A possibility to switch all lights

on/off is available. This feature is available in the menu Lights.

o Heating/Air-conditioning – set via a stepper control that enables to add a

temperature in °C/°F depending on the settings in the iPhone/iPad Settings

part. One GUI control is used for two appliances as both influence

temperature in a household. This feature is available in the menu

Temperature.

o Louvers – set a position of louvers, fully pulled up/down, everywhere

between showing progress. A possibility to set all louvers up/down is

available. This feature is available in the menu Louvers.

o Garage and main doors – set ON/OFF. A possibility to set all doors on/off

is available. This feature is available in the menu Locks.

o Irrigation – set a number of minutes that the irrigation will work, the

humidity threshold value that triggers irrigation and timing when the

irrigation should start. This feature is available in the menu Irrigation.

o Security/alarm – set ON/OFF. A possibility to set all locks on/off is

available. This feature is available in the menu Alarms.

o Video camera – display a selected camera screen. This feature is available

in the menu Cameras.

Due to a limitation of iOS 6.0 [29], notifications are solved using badges on

the application icons and in the notification center.

The whole implementation is in compliance with iOS standards and

principles [30] that were proved as sophisticated during the user testing. The

implementation was based on the Model-view-controller (MVC) software

architecture that made the project easily changeable in one part without small or

even any influence to other parts. Also usage of external libraries ensured

convenient work.
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The user testing proved that usage of the applications is self-evident, just by

looking at the application the average users knew what to do and how a task

should be done. The visual and logical hierarchy is clear, things that are related

logically are also related visually. As most of the testers are experienced in home

automation, they either have a competitive paid solution or are interested in

getting one, they pointed to 11 specific issues that were either of cosmetic

character, unclear or missing at all. All of them were considered as beneficial and

making the application more user-friendly, however, not all of them were possible

to implement. 7 of them were quickly and easily implemented. 4 of them were kept

for future development as the solution goes beyond the scope of this thesis or

requires extensive graphic changes. See the following overview of implemented

findings:

Issue 1: The login page can be rotated.

→ An obvious solution, no need to add a screenshot.

Issue 2, 3, 4: The Irrigation part is reworked.

→ It is now possible to set a number of minutes that the irrigation will take,

the humidity threshold value that triggers irrigation and timing when the

irrigation should start [Figure 19].

Figure 19: Improved Irrigation Part
Source: Own work displayed on iPhone

Issue 5: Captions for the Temperature part are added.

→ It is now possible to easily set a temperature as hints are added [Figure

17].
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Figure 20: Improved Temperature Part
Source: Own work displayed on iPhone

Issue 6: A quick overview of house settings is added.

→ It is now possible to view inconsistencies in the household (e.g. doors

cannot be closed), adjust the view with user´s favorite features (e.g. alarm is

the first the user wants to check). This view is available on the new tab

Overview and is displayed when the application starts by default [Figure

21]. Favorite items can be modified on the server.

Figure 21: New Overview Section
Source: Own work displayed on iPhone
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Issue 7: Lights, louvers, alarms and locks have the possibility to switch

them all on/off.

→ It is now possible to easily switch on/off all lights, louvers, alarms and

locks either within a selected room (as shown on [Figure 22] below) or

within a whole household on the Appliances tab or on the new tab

Overview. The feature is solved by single buttons All on and All off (All

up/All down depending on the feature).

Figure 22: New ON/OFF ALL Control
Source: Own work displayed on iPhone

The implemented improvements ensure more convenient work that is done

on a daily basis with the applications. However, no further user testing was done

with new functionality. This is left for further development.

The question of the table layout design was not clearly proved as a good or

bad solution. However, most of testers accepted the layout easily and commented

that design is sufficient for a free solution.
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9 Conclusion and Recommendation
iOS applications, especially iPads, learnt us to manage and control

complicated systems in an easy and intuitive way. This was also the idea that

accompanied the whole project.

The main aim of this thesis was to design and implement end-user

applications for the iOS mobile platform, specifically for the iPhone and iPad

devices, as a part of the complex project Smart Home Point [2] with the emphasis

on the usability of the applications.

The thesis succeeded in implementing the end-user applications (for iPhone

and iPad) that help moving the free Smart Home Point solution towards its real

deployment. This was also proved by the user testing; parts that are based on the

iOS principles are self-explanatory and usage is straightforward. In addition,

several cosmetic ambiguities and functional deficiencies were found by testers. All

findings were considered as reasonable and beneficial. Those that were able to

quickly and easily implement are fixed, the rest of findings (4 issues) requires

either extensive graphic development or is beyond the scope of this thesis. With

growing the project, the team may hire a graphic designer to ensure more

attractive design.

Despite of quite positive impression of the applications coming from the

user testing, a good application will only be shown by continuous using in time.

The work can serve as a handbook for readers that are interested in

managing a smaller project for the iOS mobile platform. The applications as parts

of free solution should fill the gap on the commercial market of home automated

systems.

“Technology is nothing. What's important is that you have a faith in people,

that they're basically good and smart, and if you give them tools, they'll do wonderful

things with them.” (Steve Jobs)
