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Cíl práce: The aim of the work is to implement end-user app for the iOS
platform with the emphasis on the usability. To reach a hight quality
a user testing will be performed, findings will be presented and
implemented.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Práce postrádá naplnění deklarovaných cílů. Vhodně teoreticky danou problematiku rozebírá,
nicméně již dále nepokračuje, přičemž se omezuje v praktické části jen na komentáře literárních
zdrojů, bez jakéhokoliv implementačního účinku. Vlastní přínos práce je tedy poněkud zahalen práce
do množství převzatého textu. Text je tedy pro čtenáře pouze výčtem známých faktů a nepřináší nic
nového.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje dané cíle jen částečně. Diplomant v práci věnoval značnou pozornost podrobnému
popisu jednotlivých možných řešení a přístupů. Vlastnímu návrhu řešení pomocí implementace
uživatelských připomínek a orientace na uživatelskou přívětivost nicméně pozornost praktickou
nevěnoval. Využitelnost práce v následných projektech je velmi omezená.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Cílem práce bylo vytvořit uživatelsky přívětivou aplikaci s důrazem na spokojenost uživatelů. Ze
samotné práce však není možné zjistit, jakým způsobem byla aplikace testována? Na kolika
zařízeních a jakých typů? Kolik uživatelů se testování zúčastnilo? Jak se poznatky uživatelů-testerů
promítly do inovované podoby aplikace-jestli vůbec? Jak tedy byly naplněny cíle práce? Tyto zásadní
otázky je třeba jasně a kladně zodpovědět.

Navržená výsledná známka: dobře - nevyhověl(a) (podle výsledku obhajoby)
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